CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
 1

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca/SP.

REQUERIMENTO

________________________________.

Em ______/______/_______.

_______________________.

                 Cross é um serviço que coordena a regulação de recursos disponíveis na

saúde pública. O sistema trabalha em vários âmbitos: pré-hospitalar, ambulatorial,

regulação entre regiões. Estas são as frentes ordenadas pelo Cross, que é um sistema

atualizado pelos próprios médicos, a fim de buscar os melhores recursos, mais próximos

do paciente. Toda a distribuição de vagas hospitalares no município é organizada pelo

sistema Cross.

                 Franca vive uma situação complicada com relação a oferta de vagas para

internações nos hospitais. Quem necessita ser internado hoje pode ter que aguardar por

dias, talvez semanas, para obter o atendimento. E esse tempo de espera causa sofrimento

para os cidadãos, sendo que em alguns casos pode ser fatal.

                  Este Vereador tem recebido reclamações de moradores de várias regiões da

cidade confirmando essa triste realidade, de o cidadão necessitar e não encontrar vagas

disponíveis para ter um atendimento digno na rede pública de saúde.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
 2

                       Diante do exposto, REQUEIRO seja oficiado, na forma regimental, a

direção do Departamento Regional de Saúde de Franca – DRS - VIII, para que informe, ao

legislativo francano, quais as providências estão sendo, ou serão tomadas, para sanar o

problema da falta de vagas de internação nos hospitais.

Câmara Municipal de Franca/SP.

Em 07 de fevereiro de 2022.

Zezinho Cabeleireiro

Vereador